CAPVT .I.

χρισμα.
 ελαιμα.

QVIS PRIMVS INVENERIT, &c. Meminit autem vnguentorum Athenæus, diuidens vnguentum in χρισμα, id est chrisma, & ελαιμα, id est alima, hoc enim secundum fuerat luxuriæ, vnde aliptes. Fieri vnguenta ex floribus Theophr. scriptum reliquit, veluti rosaceum, leucoiõ, susinum. De quibus idem scitè & concinnè agit libro de historia plantarum sexto. Fit igitur ex rosis quod rosacèu vocant, aut rhodium, cuius meminit Dioscorides libro primo

Sibi autem ascuerunt vnguenta nomen, tum ab patrie, tum succi, loco aliisque rationibus appellationes, veluti mendesium ab ægypti vrbe Mendeso. Fit enim hoc auctore Diosco. vnguentaria glande expresso oleo, myrrha, casia, & resina. alij huic cinnamomi aliquid adijciunt. Fit item vnguentum ex flore labruscæ, quod cenanthinum dicitur. Fit autem hoc modo, vt docet Palladius, syluestres vias cum florèt, sine rore colligimus & expādimus in sole, ne quid humoris restet, & flos tunc ad excutiendum siccior appareat, tunc cribello spisso subigimus, vt grana nõ trāscant, sed flos solus decidat. Hunc in melle seruamus infuso, & cum diebus triginta fuerit conditum, temperamus genere & more quo moris est rosatum temperare. Est & quod amarinum dicitur, quod cõfici solebat in Cyzico vt scriptũ reliquit Diosco. Est enim id quod alio nomine sampsuchinum, à sampsucho, quod amarac^o est, herba certè odoris gratissimi, quam nostrates maioranam dicunt. Est & aliud dictum megalium ab honore qui huic vnguento ob scelicem eius vsum à veteribus contributus est: ob igitur gloriam megalium vocantur. Fiebat auctore Dioscoride amaracino & resina. Metopium vnguentum in ægypto fiebat, dictum quod sit difluens à planta, quæ galbanum emittit, sic enim plātam hanc metopium vocāt. Fiebat amarum amygdalis expresso oleo, acerbõ itidem oleo cardamomo rotundo, iunco, calamo, melle, vino, myrrha, semine balsami, galbano, & resina. Fit & quod Crocinum dicunt, à croco, cuius meminit Dioscorides libro antelato. Fiebat & quod vocant Melinum, ex cotoneis malis: Panathe-

naicum, ab Athenis dictum est: pardalium ab animali gratum emittente odorem. Porro pli. duplicem faciendi vnguenti rationem esse testatur: ex succo, idque consistere ex generibus olei & vocari styymata, id est, *στυμματα*. Item & corpore, id est, odorum generibus dicitur Hedyymata *ἡδυμματα* quod est facere grati odore: suaueque reddere. Fit item vnguentum ex lilio, & vocatur Sufinon. Item ex Narcisso quod Narcissimum dicitur: quorum omnium affatim meminit Diosco. libro primo.

Hedysymata.
Styymata.

20 CAPVT SECVNDVM. 20

FRGO REGALE, &c. Vnguetum quod Basilicon alij vocant, hoc est, regale: constabat myrobalano, costo, amomo, cinnamomo: cariopo, Spica, M. aro, Casia, Myrrha: & id genus. 20 IRIN ILLYRICAM, &c. Iris præcipue illyrica cum à Diosco. Theo. tum, & Paulo Aeginita, libro tertio comprobatur, vt videbimus suo loco.

Vnguetu regale.

20 QVAE DIAPASMATA, &c. Sunt enim *διαπασματα*, id est, diapasmata aspergines sicci: & in puluerem triti alicuius medicamenti: que totis corporibus aut eorum partibus fouendis, siccandis, laxandis, adstringendis, molliendis, durandis, & odorandis aliquando insperguntur. *μαγματα* vero, id est, magmata feces vnguenti dici solent: possunt etiam appellari ea que ex expressa materia aliqua super sunt, crassa: faculenta: & lignosa: veluti si tusa plantaginis folia in vsum aliquè manibus, aut prælo expresseris: quod enim supererit, magma dici scite poterit.

Dyapasmata.

Magma

20 CAPVT TERTIVM. 20

HAEC EST MATERIA LVXVS, &c. Vnguenta certe detestanda esse nemo est qui nesciat: vnguenta inquam, que luxus causa, ac voluptatis: & non sanitatis cõficiuntur: quibus nihil esse euanescentius cõstat, nec quod œvus exiaret: vnguenta huiuscemodi ad luxuriam perditissimorum hominum, & luxu fluentium, sunt quedam inuenta. Homerus tamen vnguentorum horum sce videtur meminisse quãdo ait *ἡρώδης δὲ ἕκτορα ποδῶν ἰχθύος ἰδαίου*: quibus significat Venerem Hectora vnxisse oleo, sed id actum non fuisse causa voluptatis, sed ad Hectoris potius obfirmandas vires: credendum: Exotica, peregrina, & nõ patria. Julius Solinus eadem ait in polyhistore, ca. liiij.

Exotica

20 CAPVT QVARTVM. 20

PALMA INCLITA EST, &c. Theophrastus palmã probatiorem in Aegypto nasci scriptum reliquit & autumno colligendas paulò antequam incipiant maturefcere: quod & à Dioscoride: est animaduertum: palma certe in aegypto tâta aspectus iucunditate, ac gustus suauitate proditur: vt tragemata omnia bellariaque præcellere prodatur: in græcia tamen fructus eius incoctus fertur: nec eius gratus inter autem Phœnicobalanos eximie præstare dicitur tã magnitudine, tum pulchritudine: quas vocat Nicolaos: nomen id sibi ascivisse ex

Nicolai

Nicolai mutorum magistrorum lectione comperio: ab nomine viri discipline peripateticæ peritissimi: cui nomē fuit Nicolaos, patria Damasceno: qui fertur fuisse moribus suauissimis: prædulci quadam iucunditate, vt scribit Cælius auctoritate Athenæi, corpore procero, facie pleniore, interlucente grato rubore: quo cum maximè oblectaretur Augustus imperator similitudinis argumēto balanos magnitudine præcipua pulchritudineque Nicolaos dici instituit. Porrò spadix ramus dicitur palmæ. Nucleus lunatus, hoc est, curuatus modo arcus. Expendendum etiam caryotides dici palmularum genera, capitis dolorem inferentia, quare sic dicta. Palmularum item fructus Thebaïdes à Pli. etiam dicuntur: porrò in palmarum cacumine medulla est, quàm cerebrum vocat hic Pli. cuius meminit Galenus secundo alimētorum: palmæ item maris fructum Pfen vocant. Sandalides item vocat Pli. palmas: à similitudine sandalij, id est, soleæ: porrò Adelphides vocat palmās, id est, sorores cariotarum, Adelphei enim fratres dicuntur, id est, qui ex eadem aluo sunt aut vulua. Græci enim Adelpheas vuluas vocant: & vterū Delphyn, id est, a dædphō. Porrò Dactylos vocamus palmæ fructus à figura digytorū, quos græci δακτύλιος dicunt. Strabo decimo septimo geographiæ in Thebaide duplicem ait esse palmam, cariotam scilicet, & reliquam: auctorem legat qui de hac volet. De palmis etiam & earum natura abundè Theo. libro quarto plantarum, ca. quarto.

CAPVT QVINTVM.

Pistacia

YRIA, &c. Pistacia in Syria nasci tum Theop. tum Diosco. testantur. Pistacia (ait Diosco.) scimus nasci in Syria pincis nucleis similia: contra serpentium morsus accōmodo data: siue per se edantur: siue in vino concisa bibantur. Cæterò que de Cædro ait Pli. expendendū: auctore Theophrasto tertio de historia plantarū duo esse genera Cædri. Duum (inquit) generum cædrum aliqui faciunt Lyciam & Phœniciam à regione distinguētes. Alij vnam tantū esse dicunt Iunipero similem, folijsque maximè differre: que in cædro dura, in acutū desinentia: & spinosa sint: in Iunipero tantum molliora. Videtur que Iuniperus cædro excelsior esse. Sunt præterea qui appellatiōem alteram ab altera nō distinguant, sed vtramque cædrum vocent nō simpliciter tantum, sed a dicta aliqua nota cædrum oxycædrum, hoc est, acutam cædrum nōninent: hæc ille. Fecit igitur similitudo, vt Pli. cædrum pro Iunipero & posuerit, & miscuerit: tribuēs Iunipero que debentur cædro, & cædro que Iunipero: excelsa equidem Iuniperus cædrus quodammodo est: non enim differt cædri folium, à folio Iuniperi: eadem folia sunt longitudine eadem & latitudine, iisdem aculeis: differunt tamen baccis: quod d baccæ cædri sunt maiores durioresque. Dignum item scitū baccam Iuniperi dici à Nicædro ἐκαστῆς, id est, arcenthis: sunt tamen qui accipiant pro bacca cædri, porrò ex cædro emanat resina quàm alij cædriam, alij cædreā, itē & cædrium. Sunt tamen aliqui ponentes aliquid discriminis: quod d cædriam fœminino genere intelligant resinam crudam & ex arbore lectam. Cædrium verò neutro genere: ex cædri materia concisa & in furnis accensa picis modo fluēs & exceptum quoddam. Vitruius, libro architecturæ secundo, asserēs vincta liquore cædri, id est, resina, siue oleo acarie & tineis liberari, Ephesiæ Dianæ templum cædrinis lignis fabricatum dicens.

Iuniperus.
Cædrus.

CAPVT SEXTVM.

SYRIA

YRIA ET TEREBINTHVM, &c. Terebinthus: quàm græci *terebinthos*, id est, terminthos dicunt: nota est arbor, Syriæ potissimum, ac Cypro & Aphricæ peculiaris: cuius nō minus citatē quàm concinnē meminit Theophrastus tertio de plantarum historia, his. Terebinthus autem circa tritici messem, aut paulo serius fructū profert: in Terebintho altera mascula, foemina verò altera: caret mascula fructu: ideoque eo sexu eam distinguunt in foeminis: altera fructum quàm primum fert: magnitudine lentis: qui non maturefcit: altera cum viridem protulerit, simul cū vite maturat tūc rubentem: postremo nigrum magnitudine fabæ, resinofum & aromatum modo odoratum. Nascitur Terebinthus arbor in Ida & Macedonia, breuis, fruticosa, & contorta. In Damasco autem Syriæ grandis, multa, & speciosa, hæc Theo. & multa id genus: cuius certē sententiæ astipulatur hic Pli. Cæterò quod Pli. vocat Rhus quando ait. **Q**UOD VOCATUR Rhus medicamentis necessariū, &c. *Aliserythron*, Rhū, id est, rubentē rhū: est enim auctore Diosco. libro primo. Plātæ semen: quæ coriaria Rhus dicitur, nomēque id inuenit quòd coriarij spissandis corijs vtuntur eo. Est autem arbuscula in petrosis nascens altitudine ferè cubitali: in qua oblongiora sunt folia: leniter rubentia per ambitum serrata: fructus illi racemosus, densus, terebinthini magnitudine. Theophrastus tertio plantarum foeminam & masculam ponit. Pli. hic penitus. Theo. secutus est, vt conijcere licet: meminit etiā huius Pli. libro vigesimo quarto, ca. vndecimò. Est enim Rhus de quo hic agitur: id quod neoterici cum pharmacopolæ, tum medici Sumach nunc vocant, de quo alibi erit agendum.

Terebinthus.

Rhus.

Sumach

CAPVT .VII. 

T IN AEGYPTO, &c. Aegyptiæ ficus, Julius Solinus, Plinio penitus applaudens ita meminit. De arboribus quas solas fert ægyptus præcipua est ficus ægyptia: folijs moro cōparanda: poma non ramis tantum gestitans, sed & caudice vsque ad eòd fœcūditatis suæ angusta est. Vt vno anno septies fructum efficiat, vnde pomum deserperis alterum sine mora protuberat. Materia eius intra aquam missa subsidit. Denique cum diu defederit in liquore leuior facta sustollitur. Et versa vice (quod natura in alio ligni genere nō recipit) sit humore sicca: nec solū nasci, vt ait Pli. in ægypto comperio. Nam & Diosco. de fico ægyptia agens quàm *συκομύρον* & *συκάμινον* appellat, id est, sycomoron & sycaminon: nasci in Garia, ac Rhodo scriptum reliquit. Sunt autem qui sycomoron non à similitudine mori, sed ab inertis & languidi sapore non *συκομύρον*, sed *συκάμινον*, vna tātū mutata litera dictam ferant: peninde ac si dicas fatuam ficum. Nam *μύρος*, id est, moros fatuus dicitur: constat autem fatuos dici cibos veluti insulos & insapidos abs peritioribus: quo fit, vt sycomoron dicant quasi fatuam ficum. Non tamen pro recepto hoc damus, sed candidè hoc monuisse non obferit, Theophrastus à cuius penū hæc Pli. desumpsit, libro de historia plantarum quinto, hæc agit de ea. Fert & in ægypto sycaminus fructum, non ramis, sed caudice fœcunda & potens, vt videtur ad foeturam arbor, indicat id quòd a uulgis foetibus sæpius ex eodē loco parit: non tamen cosegregè maturat nisi scalpantur: & vt præmonstratum oleo vnguantur: ob alimentis copiā & eius facilè in poma concursum, &c. Cæterò Pli. hic grossam intelligit ficum antequàm maturefcit, Ficos enim immaturas grossas vocāt, græci autem *βλωβος*,

Ficus Aegyptia.

μύρος.
Fatuū cibū.Grossa.
βλωβος. id est,

id est, olynthos. Sunt tamen qui ferant grossum singulari numero, non plurali: pro hoc significato esse pronunciantum: de ficis aliubi agemus amplius. De ficu Aegyptia & Cypria Theo. libro quarto de historia plantarum, cap. secundo abunde meminit.

CAPVT NONVM.

Persica.

Spina
Aegyptia.

EGYPTVS ET PERSICAM ARBOREM, &c. Meminit huius arboris Theo. non longe à principio quartilibri afferens peculiarem hanc esse Aegypti, quod & à Diosco. est animaduersum, quādo ait. Persica arbor est Aegypti fructum fert stomacho accommodatum. De hac notateque agemus, libro decimo quinto. Et subdit Pl.

NEC minus Spina in ea gente, &c. Spinā aegyptiā sunt qui vocent acanthida, quasi spinulam: alij Arabicam spinam dicunt. Est enim albæ spinæ similis, de qua agendum in parte medica. Quæ capite sequenti ait, ea videntur esse desumpta à Theo. libro quarto, ca. tertio, quem legat qui de his plura volet.

CAPVT .XI.

Sarcocolla.

VMMI OPTIMUM, &c. Fit gummi ex varijs rebus, vt videbitur, libro vigesimotertio. Fluit è vitibus lachryma quam gummi dicunt apta infantium vlcibus, vt videri est apud Pl. libro antelato, fluit ex vlnio, iunipero, hedera, pruno. Sarcocolla: est enim ea lachryma in Perside arboris nascentis simili thuris pollini, colore ruffo: sarcocollam putarim dictam quod d carnem quam greci εσφα, id est, sarca vocat glutinet: meminit huius, Diosco. libro tertio: de hoc agam aliubi fufius: porro Pl. hic de charte inuentione agit. Est enim papyrus palustris planta in ferulaceo genere: planta certè aegyptio peculiaris, vt ait Theo. & Strabo. Schedis hoc est, pagellis tiliacis, quibus vti solitos antiquos Aelianus scribit. Accipitur item scheda pro folio chartæ, vt paulò inferius patebit.

CAPVT DVODECIMVM.

Charta
Hieratica.

RINCIPATVS MEDIO, &c. Charta Hieratica quasi sancta dicebatur eam esse quam chartā virginēā rudè vulgus putat: qua prestigias, superstitionesque fieri stolidè aut mant nonnulli: in interpellatione innouatione. Non est hic nostri cõsiliij diu immorari, quod hæc trita sint: porro è hic legitur. Plagellæ iunguntur: suspicarer potius legendum, Pagellæ & si omnia fermè exëplaria plagellæ: habeant. Si enim pagellæ legeris sensum magis germanum elicies: nec obstat quod dicas plagellam esse linteum, nam subdit paulò inferius,

PLVRES INFESTANTE PAGINAS. &c. Quo subeat suspicari legendum, pagellas, non plagellas, hoc arbitrarium sit, nec datum pro recepto. De papyro Theo. libro quarto plantarum, ca. nono.

CAPVT .XIII.

INGENTIA.

NGENTIA, &c. Nihil habet hoc caput fuscadinis: quare abs nobis raptim perageſ. **REPASTINANTEM**, Renouantem & inſtaurantem denuo: porro Plutarchus de vita Numæ ait hunc fuiſſe peritiſſimum pythagoricæ eruditionis philoſophiæ. Non deſunt etiam qui referant illum magum fuiſſe. Cæterò de libris Sibyllinis hiſ quorum hic meminit Pli. Etiam agit Aulus Gellius, atticarum noctiũ primo. In Antiquis, ait, annalibus memoria ſuper libris Sibyllinis hæc prodita eſt. Anus hoſpita atque incognita Tarquinium ſuperbum regem adiit: nouem libros prærens, quos diuina oracula eſſe dicebat, eos dixit velle venũdare. Tarquinius præcium percontatus eſt, mulier nimum atque im menſum popoſcit. Rex quaſi anus deſiperet ætate riſit. Tũ illa foculũ coram eo igni appoſuit tres libros ex nouem deũres: & cequid reliquos ſex eodem præcio emere velle regem interrogauit. Sed Tarquinius multo magis id riſit: dixit que anum iã proculdubio delirare: mulier ibidẽ ſtatim tris libros alios exuſſit. Atque idipſum denuo placidẽ rogauit, tris reliquos eodem illo præcio emat. Tarquinius ore iam ſerio atque attentiore animo ſit: eam conſtantiam confidentiamque non inſuper habendam intelligit: & tris reliquos libros mercatur nihilo minore præcio. quam quod erat præcium pro omnibus. Sed eam mulierem tunc à Tarquinio digreſſam, poſtea nuſquam loci viſam conſtitit, libri tres in ſacrarium conditi Sibyllini appellati. Ad eos quaſi a doraculum quindecim viri a deũt: quũ dij immortales publicè cõſulendi ſunt. De libris Numæ meminit Vale. Maxi. titulo ſeruatæ religionis, & Liuius, libro decimo, de bello Macedonico.

Repasti
natus.
Libri
Numæ,
Et Sibyl
limi.

CAPVT .XV. Sic

TLAS MONS, &c. Nunc de Citreis arboribus menſis que agẽdum arbor citri Mauris peculiaris: cuius præciũ fœminæ viris cõtra margaritas regerunt: Annotauit huc Budæus noſter legendum eſſe hoc qui ſequitur modo. Extat hodie M. Cicéronis in illa paupertate & quod magis mirum eſt: illo aũo: nuptæ ſeſtertij. xii. memorantur & Galli Aſini ſeſtertij. xii. Venũdate: ſunt & due à Iuba rege pendetes quarum alteri præcium fuit ſeſtertij. xii. alteri paulò minus interijt nuper incendio attegijs deſcendens ſeſtertij. xiiii. permutata latifundij taxatione: ſic enim legit: nec Cethegus, ſed attegijs, id eſt, maiorum caſulis, legendum cenſet: hoc enim arbitrarium relinquo: poſſe tamen legi Cethegus ſuſpicor: qui meſam citreã permutauerat ſeſtertij. xiiii. **NAM** (ait Pli.) **INTERIIT NVPER INCENDIO QVAM**, &c. Hoc eſt, menſa citrina quam Cethegus ſeſtertij. xiiii. permutauerat incendio interijt. &c. hoc verò candidè, & non pro cõmpertomoniũ ſit.

Citree
menſæ.

CRASSITVDINE QVADRANTALI, &c. Crasſitudine quatuor digitorum. Et ſubdit Pli. **SOLIDAE** à Nómio Tiberij Caſari liberti, &c. Horum enim ſenſum ſic explicuit Budæus, libro primo aſſis. Hiſ verbis meſam Pli. eam quatuor pedes longitudinis habuiſſe ſignificauit: & duos præterea pollices & pollicis quadrantem, crasſitudine verò ſeſquipollicem æquãuiſſe Pli. crasſitudinem quadrantale dixit que quatuor eſſet digytorum. Longitudini autem quaternum pedum tres pollicis partes, id eſt, lodrantem pollicis deſuiſſe ſignificat & tantũdem ſemipedali crasſitudini. Eſt enim ſextans apud menſores ſexta pars aſſis.

Quas
drantal
Quas
drans.
Craſſi
tudo.
Sextas.

Sic dextans accipi solet pro decem pollicibus. Sed de his haec tenus, qui enim de vocabulis ad assem pertinentibus volet amplius: a deat Budeum virum omni reconditiore doctrina insignem: eo libro primo quē de asse posteris legendum reliquit.

20 CAPVT .XVI. 21

Agallo
chon li-
gnū a-
loes.

OTA ETIAM HOMERO FVIT, &c. Hæc arbor à Diosco. dicitur Agallochon Diosco. inquit, libro primo. Lignum est quod ex India, & Arabia adfertur: thya ligno simile: punctis distinctum, & maculosum: odoratum cum amaritudine aliqua gustum adstringens: cortex corij similitudinem habet: colore vario: porro quænam sit arbor dicta Thia videtur Theophrastus docuisse, libro primo plantarum, qui inter arbores sylvestres, quæ perpetuis frōdibus virent numerat. Crediderunt aliqui eam esse, quam Homerus quinta Odysseæ rapsodia à Circe ad odorem simul & lucem incendi dixit: non desunt qui hanc xiloloem, id est, lignum aloes appellant.

20 CAPVT .XVII. 21

Lotos.

Lotos-
phagi.

ADEM AFRICA, &c. Celtis, siue Lotos, arbor est Africæ peculiaris. Est & Lotos etiam vagum per herbas arboresque aliquot nomen. Græcis enim est planta authoribus cum Theo. tum Diosco. qui ait, Grædis est planta fructum pipere maiorem ferens: dulcem odoratū. Subdit deinde Pl. TAM dulcis cibus, vt nomen etiam genti terræque dederit nimis hospitali aduenarum obliuione patriæ, &c. Hic Pl. intelligit Lotophagos populos: qui sic sibi à Loto arbore nomen ascuerunt: quod eius fructū victitarent. Nam cum Vlyssis focij delati fuissent in Africā: & ex loti fructu gustassent vix inde abducti sunt, sicut ait Homerus, libro Odysseæ octauo quando ait ἄλλοι δὲ ἐπ' ἀροῖσι μὲν ἄλλοι δὲ φέρουσιν ἄλλα σφισσὰρ λιτοῖο πάσασθ' ἢ δὲ ὄσος λιτοῖο γάγαι μελίεσσιν ἀνακάρπια, &c. Quorū sensus sic elici potest. Neque lotophagi perniciē voluerūt, sed ipsi dederunt Lotum comedere, horum verō qui Loton comedissent dulcem fructum: nō amplius renunciare curabāt: neque redire: sed cum ipsis volebant viris lotophagis lotū comedentes manere & reditus esse immemores. Cæterò quidnam sit alicuius alio dicemus loco. Subdit Pl. EST AVTÈM eodem nomine, &c. Est profecto herba quæ lotos dicitur: quæ & duum est generum. Nam & Satiua dicitur Lotos & sylvestris. Theophrastus ob id ait: proprietatem & quas habent inuicem differentias, plantas contemplari oportet, quædam enim sunt multiformia, quāuis equiuoco nomine iudicentur, qualis est Lotos, eius enim species plures sunt folio, caule, flore & semine discrete, porro sunt qui fatiuam lotum vocent Tripodion: alij trifolium, vt auctor est Diosco. libro quarto, Sylvestriem verò minus trifoliū, Sylvestris nascitur in Libya vt plurimum, vt scriptū reliquit Diosco. De his in parte medica agendum est amplius: meminit Loti arboris Strabo, libro decimo septimo. Nam, ait, Lotos arbos multa in ea est fructu suauissimo, &c.

20 CAPVT .XIX. 21

20 CYRENAICA,

YRENAICA REGIO Loton suæ postponit palituro. Fructuosior hæc fructuque magis rubens, &c. Est enim paliurus frutex spinosus durusque. Semen eius pingue fuliginosumque, inter enim fructus aculeatos à Dioscoride libro primo numeratur. Meminit huius Theophrastus, his verbis. Et paliurus in siliquis quibusdam semen habet, in quibus tria quatuorve semina sunt, quibus ad tussim medicè vtuntur tundentes, habent enim lentorem & pinguedinem, lini semini similem, hæc ille. Nihil constitui agendum de punicis malis, alibi de his dicitur. De palituro assiatim Theophrastus libro quarto de historia plantarum, capite quarto.

Paliur⁹

CAPVT .XX. ¶

N. ASIA ET GRAECIA nascuntur frutices Epipactis, quem alij Eleborinen vocant, paruis, folijs quæ potata contra venena prosunt, sicut Herices contra serpentes. Meminit Epipactidis herbe Dioscori libro quarto, assuecans fruticem esse breuem, folia habentem minima. Sunt qui hanc vocent elleborinen. Theophrastus nono plantarum huius meminit his verbis *ἐπιπάκτιος ἡ ἐλεβορίνη ἡ ἀπὸ τοῦ ἐπιπάκτου ὀνόματι καλεῖται*. quæ nihil aliud sibi voluit latine, quæ miscetur autem in ellebori poculo, vt vomitiones adiuet semen elleborines, hæc ille. Elleborinen dictam autumarim à vi ellebori quam habet. Contra venena etiam Dioscorides eius folia bibi scriptum reliquit.

Epipa
ctis.

CAPVT .XXI. ¶

T IN QVO NASCITVR, &c. Quod granum hic Plinius vocat gnidium est semen thymelæ herbæ, authore Dioscoride libro quarto, linum nonnulli dicunt, quod frutex sit satiuo lino similis. Hic enim Plinius tot appellationibus vocat thymelæam, quot vocauit Dioscorides quo diximus loco. Theophrastus primo de plantarum historia, cneoron vocat, sicut hic Plinius, quo fit vt suspicari subeat Plin. hæc partim à Theophrasto, partim à Dioscoride desumpisse. Granum autem gnidium Theophrastus alio libro hoc est, nono, vocauit, describens medicas vires. Porro pyrosachne vocant, puto quod vim habet vrendi, etymon enim *πυρ*, id est, à pyr, quod ignis est, & stipula tenui quæ facile vritur. Cæterò tragacantha, cuius hic meminit Plinius, à quibusdam radix dicitur lignosa, de qua agemus in parte medica. Tragion item est frutex peregrinus Italiæ, peculiaris autem Cretæ, quæ hoc sola gignit, vt ait Dioscorides libro quarto, habet enim folia familia lentisco, breuiora tamen, liquorem fert gummi similem, eodem authore Plinio. Similem facit fruticem hunc sunipero, libro vigesimo septimo, hic autem terebintho, quare non facile est dictu, quanam verior, potiorque videatur historia de tragio, de quo alibi agam, de gasla myriceque alibi etiam agendum est.

Gnidium

Pyrosachne.

TEC AVSPICATOR, &c. Nec felicius est arbor quæ anonymos dicitur, quàm quæ dicitur ostrya, qua mortis miseris produnt fieri. Adrachne cuius hic meminit Plinius herba est, quam alij portulacam dicunt, de qua agem⁹ libro. x. x. Hic Plinius adrachnem esse sylvestrem arborem eodem nomine appellatam. Porrò quod de thapsia ait hic, expendendum est non facile iudicatu esse, quæ Plinius hic ait vera ne sint & digna receptu ac pro comper to habenda, tum quòd authores alij thapsiam non solum nasci in Africa dicant, sed etiam alijs locis, vt scriptum reliquit Nicaner in theriacis. Dioscorides libro quarto thapsiam dictam vult à thapso insula. Theophrastus libro nono plantarum huius meminit, liuores em quos greci ὑποπία, id est hypopia vocat, delet, quod innuisse videtur Plinius, quã do hic ait conuerberatam faciem illuens. Quod & etiam affirmat Dioscorides libro quarto, & Theophrastus nono plantarum quando ait. Thapsiæ autem vomitoria vis est, quòd si quis eam per inferna retinuerit, pariter & superna purgat, facit & hypopia veruntamen candida. Hypopia hic maculas quæ in facie albicant significant, de hac plura dicenda sunt in parte medica.

Thapsia

Vnde thapsia. ὑποπία.

Hypopia.

CBI ET CAPPARIS, &c. Capparis frutex est varijs appellationibus à Dioscoride nuncupatus cynobatos, hoc est, sentis canis phyllostaphylonque, quòd inter folia fructum quasi uam ferat. Est spinosus frutex, in girum per terram stratus, hamata habet rubi modo spinas. Folia rotunda cotonei mali folijs similia. Fructum oliuæ figura, vt scriptum reliquit Diosco. libro secundo, de noxijs ei⁹ generibus hæc agens. Inflat vehemētissimè marmarica libyca capparis. Facit vomitiones appula quæ à rubro mari & Libya adfertur, omnium maximam acrimoniam habet, pustulas in ore excitat, gingiuasque vsque ad ossa erodit, eamque ob causam in cibus omnium inutilissima est. De hac videbitur amplius aliubi.

Capparis.

CON OMITTENDVM, &c. Nihilnabili hoc caput habet, quòd dignum sit enodatione. Quod em de cytiso agit Columella etiam adfirmat. Cytisus certè ad saginam pecoris mirè confert, pertinet ad rem pecuariam, magis quàm ad medicinam. Porrò quod Plinius ait vbertatem lactis adferre cytisum. Hoc idem Columella ultimo septimi libri capite, asserit inquiring mulieres quidem si lactis inopia premuntur, cytisum macerari in aqua oportet, & cum tota nocte permaduerit, postero die expressi succi ternas metretas permisceri modico vino atque ita potandum dare. Sic & ipsæ valebunt, & pueri abundantia lactis confirmabuntur, hæc Columella, ad cuius sententiam alluisse videtur hic Plinius, quando ait,

Cytisus.

QVIN ET NVTRICIBVS IN DEFECTV LAE
CTIS, &c. Grata est herba apibus, vt etiam Columella libro agriculturæ
 nono docet cap. quarto. Sed de hac etiam idem libro sexto hæc agit. Cythifum in
 agro esse quàm plurimum maximè refert, quòd gallinis apibus, capris, bobus quo
 que & omni generi pecudum est vtilissimus, quod ex eo cito pinguescit, & lactis
 plurimum præbet. Et subdit paulò post. **SATIO AVTEM CY-**
THISI EST, &c. Autumno circa idus octobris, vel vere fieri potest cū
 terram bene subegeris, areolas factio, ibique velut ocymi. Semē cythisi serito aus
 tumno, plantas deinde vere disponito, ita vt inter se quoque versus quatuor pedū
 spatia distent. Si semen non habueris cacumina cythiforum vere deponito, & ster
 coratam terrā circumaggerato si pluuia non inceserit, rigato quindecim primis
 diebus &c.,

CAPVT .XXV.

ASCVNTR, &c. Arborum maris rubri, Stra-
 bo libro geographiæ. xvi. his verbis meminit. Rubri ma
 ris ora arbores in profundo nascuntur, latiro & olea similes
 quæ in refluxibus ex toto deteguntur, in affluxibus nonnū
 quàm ex toto obruuntur, atque etiā hoc cum vltior terra
 arboribus careat adeò vt admirandum sit. Meminit idem
 arborum indicarum libro decimoquinto, quem legat qui
 de his plura volet. Adeat item Herodotum libro cum secū-

do tum tertio. **SPATHALIA, &c.** Dicuntur autem spathalia,
 ornamenta muliebria inter foeminarum delicias annumerata, à verbo græco
 deductum vocabulum *σπάθαι* vel *σπαθία*, quod nihil aliud notat, quàm
 lasciuio, siue delicias ago. Vocabulo, pathalia vtitur Plautus in Me-
 næ. Amabo, ait, menæchme da mihi facienda pondo dærum nū-
 mum spathalia vt te libenter videam cum ad nos vene-
 ris &c. Qui de mirabilitate arborum quarundam
 rubri maris ac Arabiæ, de que plantis & ar-
 busculis miræ naturæ volet, adeat
 Theophrastum libro quarto,
 capite, viii.

Spatha
 lia.
σπάθαι

Commentariorum in Tridecimum Plinij Secundi, Natu-
 ralis historia, scriptoris argutissimi.

FINIS.

G ij

IN DECIMVMQVARTVM

PLINII SECVNDI NATVRALIS HISTORIE

LIBRO STORIE ARGVTISSIMI SCRIPTORIS LIBRARI

BRVM, STEPHANI A QVAEBITVR

CENSIS, VIRI EQVESTRE

30 COMMENTARIA

IXTERNAE ARBORES, &c. Contumaces implacabilesque nostro orbi, natura plantas nonnullas genuit, vt nullis blanditijs, obsequijs, officijs ve nostris, retineri apud nos potuerint, coacteque in hortis & mitioribus plagis potius sterilefcant, quam vberissime prouentiant. Sunt nobis exemplo castia, cinnamomum, & id genus, ob eam rem peregrinas iure dixerimus, quas & indeciles Plinius dixit, quod non vltro citroque patiantur transferri,

nec obediant voto coloni. Harum igitur peregrinarum arborum natura superiore libro enucleata est. Nunc communium dotes, hoc est vitium auspicatur, decetti quidem censura, tum quod nobis peculiarissima, tum quod mortalibus non parum conferre videantur, inter vtpote plantarum illustrissimarum genera, locum nobiliorem ascuerunt sibi. Et quia ad eas ventum est, hucque diuertimus, quod a promptarijs grauissimorum authorum de plantaru natura excerpserimus, non fuerit alienum huic rerum seriei admouisse, quod meminisse iuuerit, & vsui fuerit legisse. Anaxagoras Platoque sensus cum gaudij, tum inuestitudinis & appetitus inesse arboribus memorie mandarunt, manifesta que signa ex earum vegetatione ac corruptione tribuere, simul & animalium partes tradiderunt, quum caput in eis sit radix, brachia, rami, frondes, excrementa, flores, foetus, fructus, foetuum digestio, & maturitas, denique vterque sexus. Quorum opinioni philosophorum ille argutissimus Aristo. refragatur, has solum non animalia sed aiata assertans. Plantarum autem in vniuersum causa triplex fertur, ex terra productio, ex aqua conglutinatio, ex igne conglutinationis vnitas. Haec item in conchis videre licet, lutum ex quo materia fit. T este ex aqua testacei constitutionem, ignem denique partes eius connectentem. Virtutis igitur omnis manifestatio ab igne fuerit, siccitas enim que ex igne est, in humidi locum proueniens ob firmitatem in omnibus & animali, & planta, & metallis digestionem creat. Digestio igitur in animali ac planta non adeo, quia horum partes sicut in lapidibus in vnum concretæ non sint, quodque ex his fluxus quidem prouenit, ex metallis vero & lapidibus minime, qualis est sudor, partes enim ipsarum raræ non sunt, ex quo inde sicut ex animali, ac planta excrementa non exeunt. In quo autem raritas non existit, ab eo omnino nihil exit, quapropter solidum est, in quo quid dilatarı possit & penetrare, sicut plantæ & animalia, que magis plantæ, quo partes earum rariore tenuioresque sint, quæ vero rariores eo spirabiliores. Ea demum causa est, quod in ijs terræ motus non fit, aut coccussio, sed in

sed in solidis, non arenosis, sed condensis, sit quoque in conchis, vitro, ferro, cæterisque metallis, nam quæ exitus porosos aer non habeat, scindere necesse est. eadē quoque de causa rariora maioris pōderis et magnitudinis superatāt, aer em̄ inclusus qui aquæ naturæ superstat, ad proprium retrahit locum, sicuti & oleo quoque contingit. Hoc enim naturalis calor frigidum attingens, humidā & in eo partes pro tē pore in aerem tenuans a daque superna trahit. Sunt & saxa, quæ ob raritatem non merguntur, vt puinices. Sunt itē ligna, quæ ob densitatem præcipitant, vt hebenus. Plantis insuper humor causa est viriditatis; quō quæ magis abundant, frondentes semper vel frequentius manent. Theophrastus in tria cunctas plantas generā diuidit, in arborum, in herbas, & quæ græcorum peritissimī τρυφιδίαι, hoc est tamnodes, quæ ritē fruticosa verteris, quæ medium inter vtrumque tenent. Cornumia ijs omnibus vterque sexus exceptis, paucis. Deinde modi proueniendi, quos huiusmodi describit, spontē, semine, radice, auulsiōne, ramo, surculo, trunco, lignoquæ minutatim conciso. Arborum dixit primam differētiam: syluestres & hemeras, id est domesticas. Præterea infertiles & frugiferas, peregrinas, & peculiāres, inter se verō diuersas fructu videlicet folio, flore, semine, cortice, materia, eadē dice, fructu videlicet vt coniferæ, vt pinel generis, aut pomiferæ vt mala omnia, aut glandose, vt quæ sunt in genere glandiferarum, aut bacciferæ, vt laurus, olea, & his similes: folio quoque crispante, aspero, oblongo, rotundo, anguloso, serrato, lato, angusto, discriminato, infecto, dentato, crasso. Tenui radice verō aut summo solo, aut profundo latē serpētī, caule vel obliquo vno, vel pluribus alto, vel humili, materia dura vel molli, graui vel leui. Item vel ædificijs apta vel igni, flexilli vel scissili, fragili, nodosa, pulchra vel deformi, perpetua vel parum duratura, semine vel cortice, vasculis ac quisquilijs. Differunt itē plantæ vita, nam aquatilibus, sunt terrestres durabiliores. Inter syluestres verō & domesticas hoc discrimen est, nam illæ sunt altiores, campestres maiores carnosioresque, sed deteriores & pallidiores montanis. Aquiloniæ partes & materiam robustiorem & fructus præstantiores faciunt: sata in vmbrosis citius a dolescunt. Quæ cito proueniunt citius intereunt, vt malus, corvylus, pūnica, pyrus, persicus, vermiculatōnem omnes sentiunt. Narrantur quorūdam diuturnitates, vt olea Athenis; palma in Delo sub qua Latona peperit vsque ad tempora Tullij permansit, Oleaster in olympia, fag⁹ in Troia supra tumulum Ilij, Delphis platanus, Romæ ilex. Inter has diuturnitates minimē Vitis annumeratur, quanquā censet Plinius hic in albo ponendam. Hæ enim sunt quæ à Theophrasto & Aristotele excerptimus. Hic igitur Plinius arborum communium hoc est vitium commemorat, quas omnibus ferē regionum locis peculiāres constat, Plinius eas vocitat arbores, sed an sint, hæsitandum est: communes liquet appellatas iure quidem, nam vt non minus festiuē quā concinniter ait Columella, author grauiissimus libro tertio rei rusticæ. Nos, inquit, cæteris stirpibus iure præcipimus, non tantum fructus dulcedine, sed etiam facilitate per quas omni fere regione mundi, nisi tamen glaciali, vel perferuida curæ mortalium respondent: tanquam faciles campis quam collibus proueniunt, & in densa non minus quā resoluta, sæpe etiam gracili atque pingui terra & vliginosa. Verū an Columella putet vites in albo arborum ponēdas videre non fueni tab proposito ab iunctum. Quæstio certē apud testatissimos authores agitata diu, Columella profectō libro rei rusticæ tertio, inter arbores minimē censendas vites sua det his verbis. De eo, inquit, prius est agendum, quod nobis alimenta præbet, idque tripartito diuiditur, nam ex surculo vel arbor procedit vt olea, vel frutex vt palma, vel tertium quiddam quod nec fruticem, nec arborem proprie dixerimus, vt est vitis, hæc ille. His collatis liquet vites non arbores proprie ac apte dici.

Vitis
arbor.

Subnectit paulò mox Plinius. **NO SCENTES TANTVM**. Quia hic naturam dotes que non culturam vitium dicitur est. **QUAMVIS ENIM**, &c. Quamvis particulam, interrogatoriè legas, pro, quatumvis, hinc Plautinum id. Quamvis ridiculus est vbi vxor non est. **AC SOCIÉTATIS FESTE PACIS**, &c. Pacis sancitæ ac festæ deratæ, pax quàm luculentissimè dici solet festam ameo quo die à Romanis sancta erat erga quospiam, à quocunq; opere abstinebant, distitit sacrificantes, quare festa quasi feriatà dicta, ac solennis. Et paulò mox sequitur. **TANTVM PRISCORVM** cura fertilior, &c. Expugendum censuerim verbum, tantum, & reponèdum tanto. **INTERNITIONE MEMORIÆ INDVCTA**. Priuatione memoriæ obliterata. Est enim inducere, delere obliterareque, hinc Suetonius amplissimis verbis collaudatum integrum restituit inducto priore decreto, hoc est obliterato. **SUBIERE RITVS**, Succreuerè mœurs, aliaque viuè di rationes. **IMPERIS INTRA IPSAS**, Artes auaritiæ, subintelligas, detinebantur intra ipsas hominum mentes, nec ab his prodebant, quia non sinebāt euagari, nulla tunc habendi cupidine mortales diuexante: nam principio rerū gentium, vt cōcinniter scriptum reliquit Iustinus, nationumque, penes reges erat, quos ad fastigiū maiestatis imperij non ambitio popularis, sed spectata inter bonos moderatio extulit, fines tunc magis tueri quàm proferre mos erat. Et sic mentib⁹ hominum artes auaritiæ non inhærebant, non enim tunc habendi sacra fames irrepserat. Et subsequitur. **REGES INNVMERI**, &c. Palam vtique est. Reges innumeros deorum nomen sibi ascinnisse artium vel præstantia, vel inuentione, reges inquam, quibus fuit ingenium solers, promptum, perspicax ad inuestigandas artes. Sunt nobis exemplo Vulcanus, Saturnus, Dionysius, Gorgoris, ille fabricandi, alius vites colendi, arandi, alius mellis colligendi artem inuenerunt, qui omnes præstantia artes inquirendi locò deorum habiti sunt; His annua sacra dicata, his festi dies, his coenæ dicata. Ita que liquet hanc miscellaneam deorū turbam defluxisse ab indigstria. Honore profectò artium inuentarum & colebantur & venerabantur. **LAXITAS** (inquit Pli.) ET rerum abundantia, &c. Vbi profectò rerum abundantia, vbi ingentia latifundia, vbi honores emerferint, vbi senator inceptus est fieri pecunia, & donis omnes virtutes, omnes artes dicte liberales ceci dere. Vbi ergo rerum abundantia emerfit, ea damno posteris fuit, post quàm censu, hoc est, pecunia senator coeptus est fieri. **ORBITAS**, Parentum amissio ac orphanitas. **CAPTATIO**, Fraus decipiendi actus liberales, quia liberales artes solis hominibus liberis congruunt, & non auariciæ inhiantibus. Est certè liberalium artium homines curis exhaustos efficere, & libertatem elargiri, liberi enim non censentur auari. Aristonimus in historiam, vitam auari polincture, hoc est, coenæ mortuorum comparat, vbi quum a dñit cætera, lactitia deest. Theopompus super auari delira mente, id & scitu & memoratu dignum dictare solebat. Qui, inquit, possidet multas fortunas, ac cum tristitia degit, is omnium mihi videtur, & præsentium, & futurorum infœlicissimus, verum rem susceptam pertractemus. Subdit Plinius.